МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ПОЛЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»
БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА, КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
662133, Красноярский край, Бирилюсский район
с. Полевое, ул. Школьная, д. 1, тел. 89915435315
E-mail: polevoe2015@yandex.ru
с. Полевое 											02.09.2024 г.
ПРИКАЗ № 106

 Об обеспечении горячим питанием
 Обучающихся по программам начального общего,
основного общего, среднего общего образования
в 2024-2025 учебном году, без взымания платы

В соответствии с п.2, п.3 ст.11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 г. № 12-961 «О защите прав ребенка», постановлением администрации Бирилюсского района от 17.12.2020 г. № 591 «Об утверждении порядка обеспечения горячим питанием обучающихся по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования без взымания платы и расходования средств субвенций и субсидий в муниципальных общеобразовательных учреждениях Бирилюсского района», на основании приказа № 104 от 06.09.2024 г. Управления образования администрации Бирилюсского района,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать горячее питание обучающихся 1 - 11 классов на период в 2024-2025 учебном году в соответствии с нормативными требованиями (Приложение 1).
1. Утвердить список детей, обучающихся в МКОУ «Полевская СОШ», которым отказано в предоставлении горячего питания, без взимания платы в 2024-2025 учебном году (Приложение 2)
1. Назначить ответственным за организацию питания обучающихся в школе Мясникову С. Э. и вменить ей в обязанности:
1. в срок до 05.09.2023 подготовить нормативную документацию по организации питания;
1. строгое соблюдение норм СанПиН при организации питания;
1. работу на портале Food;
1. своевременное гашение ветеринарных документов на продукты животного происхождения в АИС «Меркурий»;
1. ведение журналов в соответствии с СанПин;
1. доклады по организации питания на планерках при директоре, на педсоветах, родительских собраниях.
1. Обеспечить сбалансированное рациональное питание, контроль за качеством скоропортящихся продуктов и готовых блюд путем создания бракеражной комиссии в следующем составе:
· Кускаева Е. И. – зав. столовой;
· Шиманюк М. И. – зам. директора по ВР;
· Азаров С. А. – зам. директора по УВР;
· Вагель Г. С. – фельдшер Полевского ФАПа.
1. Организовать ежедневное горячее питание обучающихся согласно десятидневному цикличному меню согласно установленной стоимости питания.
1. Повара школы Кускаеву Е. И. назначить ответственной за:
1. своевременное и качественное приготовление пищи в соответствии санитарным требованиям и нормам;
1. соблюдение 10-дневного цикличного меню;
1. контроль за качеством скоропортящихся продуктов и готовых блюд;
1. поддержание помещений пищеблока и обеденного зала в должном санитарном состоянии;
1. ежедневное составление и утверждение меню согласно требованиям Роспотребнадзора;
1. обеспечение сбалансированного рационального питания;
1. контроль за входящим сырьем, сроками его хранения, и наличием сертификатов качества на принимаемую продукцию;
1. соблюдение санитарно-гигиенических требований на пищеблоке;
1. ежеквартальные отчеты по выполнению норм питания, ежемесячные отчеты по организации питания;
1. ведение Журналов бракеража и прочих журналов, указанных в СанПин.
Категорически запретить повару столовой использование продуктов питания без сертификата качества. В срок до 01.09.2023 г подготовить всю необходимую нормативную документацию по организации школьного питания.
1.  Классным руководителям 1-11 классов:
1. провести родительские собрания с повесткой дня, посвящённой рациональному питанию;
1. продолжить разъяснительную работу с родителями и обучающимися по организации правильного питания учащихся в школе;
Вменить в обязанность:
1. подачу предварительной заявки на питание в столовую до 14.00 часов предыдущего дня.
1. подачу ежедневной уточненной заявки на питание в столовую до 8.30 час.;
1. заполнение табеля учета посещаемости столовой;
1. проведение родительских собраний, классных часов, уроков Здоровья по реализации программы «Разговор о правильном питании»;
1. нести полную ответственность за поведение учащихся в столовой;
1. Утвердить график питания учащихся в школьной столовой                              (Приложение №1).
     9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой
                                               Директор школы __________/Н. П. Ельчанина

Приложение 1
К приказу № 106 от 02.09.2024
Список детей, имеющих право на горячее питание в 2024-2025 уч. году, без взымания платы

	№ п/п
	ФИО ребенка
	Класс/ статус

	1
	Кускаев Даниил Денисович
	1

	2
	Хасанова Наталья Руслановна
	1/подвозимая/малообеспеченная

	3
	Ашлапов Дмитрий Александрович
	2/ОВЗ/подвозимый

	4
	Кармышев Вадим Игоревич
	2/малообеспеченная

	5
	Уваров Дмитрий Николаевич
	2/подвозимый/малообеспеченная

	6
	Кускаев Владислав Денисович
	4

	7
	Кармышев Никита Игоревич
	5/малообеспеченная

	8
	Кириллов Роман Михайлович
	5/малообеспеченная

	9
	Когодеев Григорий Алексеевич
	5/подвозимый/малообеспеченная

	10
	Руднева Екатерина Николаевна
	5/ОВЗ/подвозимый

	11
	Носова Ангелина Андреевна
	5/малообеспеченная

	12
	Беллер Светлана Петровна
	11/подвозимый/малообеспеченная

	13
	Беллер Петр Петрович
	7/подвозимый/малообеспеченная

	14
	Руднев Никита Николаевич
	7/подвозимый/малообеспеченная

	15
	Файзулин Егор Русланович
	7/малообеспеченный

	16
	Майер Софья Андреевна
	6/подвозимый/малообеспеченная

	17
	Селезнёва Алёна Алексеевна
	9/подвозимый/малообеспеченная

Приложение 2
к приказу 136 от 01.09.2023 г

Список детей, имеющие право на обеспечение горячим питанием за счет родительских средств

	№ п/п
	ФИО, ребенка
	Класс/статус

	1
	Мироненко Яна Александровна
	6

	2
	Миронова Диана Евгеньевна
	7

	3
	Когодеева Надежда Владимировна
	8/подвозимый

	4
	Шабурова Александра Яковлевна
	8

[bookmark: _GoBack]
Приложение 3
к приказу № 106 от 02.09.2024 г.

СТОИМОСТЬ денежных норм питания обучающихся на 2024 год
Целевая статья 0110075660 (малообеспеченные, находящиеся в социально опасном положении, подвозимые)
Расчёт субвенций, направленных в 2024 году на реализацию Закона края от 27 декабря 2005 года № м17-4377 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению бесплатным питанием обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам», а также в связи с внесением изменений в закон Красноярского края № 6-2242 от 23.11.2023 «О внесении изменений в отдельные законы края в сфере защиты прав ребенка» в части изменения возрастной категории обучающихся, получающих бесплатное питание.
	Стоимость бесплатного питания в день на одного обучающегося по программам НОО, ООО, СОО в соответствии с Законом края от 02.11. 2000 № 12-691 «О защите прав ребенка» с учетом индексации, предусмотренной законом края о краевом бюджете, руб.
для обеспечения горячим завтраком
	Стоимость продуктов питания для обеспечения горячим обедом в день одного обучающегося (подвозимые)
	Стоимость бесплатного питания в день для обеспечения горячим завтраком и горячим обедом в день одного обучающегося с ОВЗ

	с 6 до 11 лет
включительно
	с 12 до 13 лет
включительно
	с 6 до 11 лет
включительно
	с 12 и старше включительно
	6-11 лет
включительно
	от 12 лет и старше включительно

61,45

71,45

92,18

107,16

153,63

178,61

СТОИМОСТЬ питания по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка на 2024 год
Расчёт субвенций, направленных в 2024 году на реализацию Закона края от 27 декабря 2005 года № м17-4377 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению бесплатным питанием обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам»

№ п/п

Наименование муниципального образования

Стоимость набора продуктов питания и расходов на приготовление бесплатного горячего завтрака, рублей

	от 6 до 11 лет включительно
	от 12 и старше включительно

1

Бирилюсский район

61,45

71,45